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28. říjen 2023: vztyčení českého praporu na Usedlosti Na Skaličkách, město Mšeno u Mělníka. 

 

Snímek Záboj Horák 
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Oslava 30. výročí Společnosti pro církevní právo 
 

Zveme všechny členy a příznivce Společnosti pro církevní právo na oslavu 30 let od založení 

Společnosti. Oslava se uskuteční v pátek 8. prosince 2023 od 17.00 hodin v reprezentačním 

sále JUDr. Milady Horákové č. 38 na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Podrobný program 

oslavy uveřejníme v prosincovém Zrcadle církve, které vyjde týden před plánovaným večerem. 

 

-redakce- 

 

 

 
 

Mše svaté (nejen) pro právníky opět pokračují! 
 

Setkávání studentů a absolventů Právnické fakulty Univerzity Karlovy při mši svaté v některém 

z pražských kostelů se konají již několik let. Mše slouží a kázání pronáší předseda Společnosti 

pro církevní právo P. prof. Jiří Rajmund Tretera OP. Po skončení mše svaté vždy následuje 

krátké setkání a přátelský rozhovor. V minulosti jsme mohli prožít krásná setkání např. v kos-

tele sv. Václava ve Vršovicích, v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně na Královských Vinohra-

dech, v kostele Panny Marie Matky ustavičné pomoci a sv. Kajetána v Nerudově ulici či v kos-

tele svatého Antonína Paduánského v Holešovicích. 

 

Tentokrát zveme všechny zájemce do kostela svatého Františka z Assisi, chrámu kláštera Ry-

tířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou, který se nachází v Praze na Křižovnickém ná-

městí u paty Karlova mostu. Mše svatá bude slavena ve čtvrtek 9. listopadu 2023 od 17.00 

hodin. Po mši Vás zveme na setkání v refektáři kláštera Rytířského řádu Křižovníků s červenou 

hvězdou. 

 

Mše pro studenty a absolventy práv se pak budou konat pravidelně první čtvrtek v měsíci 

na stejném místě. 
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Přednášky ze Symposia kanonického práva 2023 
dostupné on-line 

 

Záznam některých přednášek pronesených na zasedání V. symposia kanonického práva, které 

se konalo ve dnech 17. – 21. září 2023 ve Vranově u Brna a které bylo zaměřeno především 

na nové kanonické trestní právo, mohou zájemci zhlédnout na internetových stránkách Akade-

mie kanonického práva: 

https://www.akademiekp.cz/symposium-kanonickeho-prava-2023-x/ 

 
-redakce- 

 

 

Červená středa 
 
Vyzýváme všechny čtenáře, aby se zapojili do iniciativy Červená středa, která je veřejnou při-

pomínkou lidí pronásledovaných pro svou víru.  

Tento rok se uskuteční dne 29. listopadu 2023. Symbolem akce je červené světlo připomí-

nající krev trpících. Je možné například uspořádat společnou modlitbu či průvod s červenými 

svíčkami, nasvítil kostel či jinou budovu červeným světlem anebo alespoň umístit za okno ve 

svém domově červené světlo, které bude zářit do ulice.  

Vedení Společnosti pro církevní právo se k této iniciativě již po několik let v řadě zapojuje 

právě umístěním červeného světla na okno v našem obydlí. 

 

 
-redakce- 
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Jan Stříbrný a kol.: Mučedníci a oběti pro Krista. 
Martyrologium katolické církve v českých zemích ve 20. století 

 

Karmelitánské nakladatelství – Academia, Praha, 2023, 748 s., ISBN 978-80-7566-392-4. 

 

Dílo se zaměřuje téměř výlučně na ty, kdo v boji s dvěma zrůdnými totalitami skutečně položili 

život. Mnohonásobně víc však bylo těch, kdo museli snášet věznění, mučení, nejrůznější těžké 

perzekuce. Zpracovat tak obrovské množství „bílých mučedníků“ ale bylo vcelku pochopitelně 

mimo možnosti i dosti širokého týmu odborníků. I těmto našim bratřím a sestrám ve víře však 

patří naše úcta a vděčnost, protože bez nich bychom tu dnes nestáli jako svobodní lidé, křesťané 

a katolíci. (…) 

Předložená encyklopedie českého a moravského mučednictví je velmi potřebná a aktuální. 

Téměř neustále na nás totiž útočí neblahé zprávy o závažných morálních, ba kriminálních se-

lháních církevních osob. V takové situaci je třeba pravdivě a věcně připomínat, že ve skuteč-

nosti je v našem církevním společenství mnohonásobně více toho dobrého než toho, co v nás 

vyvolává hluboký zármutek. A platí to i o naší přítomnosti, protože jsou tu tisíce a tisíce věří-

cích, kteří každodenně věrně nesou svůj kříž v Kristových stopách. (…) 

Kniha má tedy velký význam jak pro duchovní život, tak pro badatele, kteří z ní budou určitě 

těžit ve svých pracích. (…) 

Spíše zde budeme vyhledávat jednotlivé osoby a seznamovat se s jejich příběhy. Možná by 

bylo vhodné využít dané texty jako alternativní druhou lekci v hodince četby. Autorům díla 

s radostí vzdávám čest a vřele jim děkuji, protože odvedli vynikající práci. 

 

Ctirad Václav Pospíšil 

Převzato z časopisu Studia theologica, ročník 25, číslo 1, s. 245–246 

 

 

Na Karlovarsku založena církevní škola 
 

Zámek v Dalovicích nedaleko Karlových Varů propůjčí své prostory nové církevní škole, za-

měřené na ekologii. Půjde o první církevní školu v Karlovarském kraji vůbec. 

Biskupství plzeňské o nové církevní škole v Karlovarském kraji jedná už čtyři roky. Kraj 

nabídl budovu bývalé Střední zemědělské školy v Dalovicích a krajští zastupitelé tuto nabídku 

schválili. Budoucí církevní škola by měla mít dvě třídy mateřské školy a pět tříd prvního stupně 
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základní školy. Kromě křesťanské orientace, která je u církevní školy samozřejmá, by měla být 

zaměřena ekologicky. 

Všechny školy zřizované Biskupstvím plzeňským jsou orientovány environmentálně. Škola 

bude využívat zejména zkušenosti z Církevní základní a střední školy v Plzni, která je zapojena 

v programu Ekoškola. Počítá se se spoluprací s krajským Ekocentrem a bude kladen důraz na 

to, aby se vzdělávání v přírodovědných a vlastivědných předmětech odehrávalo také v terénu, 

např. formou různých badatelských projektů. Nová škola se zapojí i do projektů Ministerstva 

životního prostředí, které cílí do škol a jsou navázány na různé neziskové organizace. Konec-

konců křesťanská výchova a etika jdou ruku v ruce se zaměřením na výchovu k odpovědnému 

jednání vůči přírodě i lidem. 

Prostory školy by měly být k dispozici i odpoledním aktivitám, jako jsou ekologické 

kroužky, školení či přednášky. Vzhledem k tomu, že se v těsné blízkosti dalovického zámku 

nachází botanická zahrada jako součást Ekoncentra, předpokládá se zapojení žáků i tam.  

Rekonstrukce budovy potrvá dva roky. Financovat jí bude Biskupství plzeňské a Karlovar-

ský kraj. První žáky škola přivítá 1. září 2025. 

Alena Ouředníková 

Katolický týdeník 2023/32, 8. – 14. srpna,  

Diecézní zpravodaj Plzeňské diecéze, s. 7. 

-redakčně upraveno- 

 

 

Brněnské biskupství investuje do vzdělávání: 
na podzim zahájí rozšíření Biskupského gymnázia v Brně 

 

Církevní školy v Jihomoravském kraji patří mezi oblíbené a mezi uchazeči o studium velmi 

vyhledávané. Brněnské biskupství řadí vzdělávání mezi své priority a letos proto do inovací ve 

školství investuje přes 40 milionů korun – nejvíc z vlastních zdrojů za posledních 5 let. Peníze 

poputují do rozšíření areálu prestižního brněnského Biskupského gymnázia, kde vznikne zcela 

nové křídlo školy. To bude obsahovat devět nových odborných učeben pro výuku chemie, fy-

ziky a IT. Moderní prostory nabídnou studentům špičkové laboratorní vybavení, včetně elek-

tronového mikroskopu. 

Stavební práce čekají taky mateřskou školu fungující při Biskupském gymnáziu. Ta by se 

měla rozrůst o dvě nové třídy, které umožní navýšení maximálního počtu přijatých dětí ze sou-

časných čtyřiceti míst na dvojnásobek. 

U obou projektů se počítá s dokončením prací v říjnu 2025. Celkové náklady jsou vyčísleny 

na zhruba 106 milionů korun. Větší část peněz pokryje dotace z evropských fondů IROP; bis-

kupství přispěje z vlastních zdrojů necelých 38 milionů korun. 

Škol zřízených biskupstvím nebo jiným subjektem katolické církve je v Jihomoravském 

kraji a na Vysočině celkem 11, z toho 5 na jižní Moravě. 

 

Zdroj: Biskupství brněnské  

-redakčně zkráceno- 
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Koněvova ulice přejmenována na Hartigovu 
Proč Hartigova? Historie Koněvovy ulice na Žižkově 

 
Nejdelší žižkovská třída, až do letoška Koněvova ulice, prošla od svého vzniku celou řadou 

změn svého názvu. Původně Vídeňská třída se v letech 1875–1940 jmenovala Poděbradova. 

Následujících pět let nesla název Brněnská, poté rok znovu Poděbradova. V roce 1946 ji pod 

nátlakem komunistů Ústřední národní výbor hlavního města Prahy pojmenoval po maršálu Ko-

něvovi, a to přesto, že tím bylo porušeno pravidlo nepojmenovávat pražské ulice po žijících 

lidech (Ivan Stěpanovič Koněv zemřel v roce 1973). 

Podněty ke změně názvu Koněvovy ulice se následně objevovaly opakovaně už od počátku 

90. let, kdy v porevolučním období docházelo k přejmenování mnoha ulic, náměstí nebo zastá-

vek městské hromadné dopravy. Jednalo se nejčastěji o navracení původních názvů změněných 

v průběhu komunistického režimu. 

V roce 2022 se pozornost veřejnosti k názvu Koněvovy ulice obrátila znovu, tentokrát v sou-

vislosti s agresí Ruska na Ukrajině. V březnu 2022 obdržela městská část Praha 3 žádost Klubu 

přátel Žižkova, ve které klub navrhl změnu názvu ulice i s variantou pojmenování po prvním 

žižkovském starostovi Karlu Hartigovi.  

Hlavními argumenty byla role Koněva při potlačení maďarského povstání v roce 1956, při 

výstavbě berlínské zdi v roce 1961 a zvláště při provádění vojenského průzkumu před invazí 

vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968. 

Návrh Klubu přátel Žižkova zároveň poukazoval na veřejnosti méně známou osobnost Karla 

Hartiga. Karel Hartig byl zakladatelem Žižkova i jeho prvním starostou. Prosadil nejen název 

samotného Žižkova, ale také pojmenovávání ulic a prostranství po husitských bojovnících a ka-

zatelích. Ulice Koněvova je s jeho životem úzce spjatá – na místě dnešní křižovatky Ohrada 

stával statek Pražačka, vlastněný rodinou Stomeových, do které se Karel Hartig v roce 1865 

přiženil. Přestože se Hartig zasloužil o názvy mnoha žižkovských ulic, jeho jméno dosud žádná 

nenesla. 

V dubnu 2022 radní městské části Praha 3 zmíněný návrh na přejmenování Koněvovy ulice 

schválili. Nezávisle na tom přejmenování ulice schválila také místopisná komise Rady hlavního 

města Prahy a posléze zastupitelstvo městské části. V květnu a červnu 2022 Praha 3 provedla 

dvě ankety – jednu pouze mezi obyvateli a podnikateli z Koněvovy ulice, druhou pro širší ve-

řejnost. Z místních obyvatel a podnikatelů se ankety téměř tři čtvrtiny nezúčastnily. Ze zbylých 

hlasujících se nadpoloviční část vyslovila proti přejmenování. Druhá anketa mezi širší veřej-

ností naopak ukázala, že nadpoloviční většina hlasujících by si přejmenování ulice přála.  

(Podrobné vyhodnocení průzkumu a ankety ke stažení) 

Definitivní zelenou návrhu dali radní hlavního města Prahy 19. června 2023. Praha 3 se zá-

roveň s posuzováním návrhu začala zabývat dopady přejmenování na obyvatele a podnikatele 

s adresou na Koněvově ulici s cílem změnu administrativně co nejvíce zjednodušit a všem, 

kterých se změna dotkne, nabídnout plnou pomoc. 

 

 

 

https://www.praha3.cz/getFile/case:show/id:1161880/2023-05-19%2013:18:19.000000
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Kdo byli Ivan Stěpanovič Koněv a Karel Hartig? 
 

Karel Hartig (1833—1905) 
Vlastenec, stavitel a první starosta obce Žižkova. V roce 1865 se oženil s Amálií Stomeovou, 

jejíž rodina vlastnila významné pozemky na území dnešní Prahy 3. Karel Hartig byl pověřen 

jejich zastavěním a jeho regulační plán je dnes považován za zakládající listinu Žižkova. V roce 

1876 byl Hartig zvolen jeho prvním starostou. Na vlastní náklady nechal vylomit z vrchu Vít-

kov první pražský základní kámen Národního divadla a na stejném vrchu se zasadil o zbudování 

Žižkova pomníku. Zasloužil se o označení ulic, náměstí a domů jmény slavných Čechů, za svůj 

název vděčí Karlu Hartigovi i samotný Žižkov. Karel Hartig byl mimo jiné u založení žižkov-

ského Sokola.  

Zajímavostí také je, že na jeho popud byly poprvé na Žižkově ulice označovány tabulemi 

v národních barvách – v červené a bílé. Tuto praxi později převzalo i hlavní město Praha 

a stalo se to pravidlem nejen pro celou Prahu, ale i ostatní česká města. 

 

Ivan Stěpanovič Koněv (1897—1973) 
Maršál Sovětského svazu a velitel tzv. I. ukrajinského „frontu“, jehož jednotky vstoupily jako 

první 9. května 1945 do Prahy. Na podzim 1956 řídil potlačení maďarského národního povstání 

sovětskou armádou.  

V roce 1961, v době tzv. druhé berlínské krize, končící výstavbou berlínské zdi, neprodyšně 

uzavírající všechny země pod rusko-sovětskou nadvládou od západního Berlína a tím od po-

slední možnosti komunikace se západním Berlínem a tím se svobodným západním světem vů-

bec, Koněv stál v čele Skupiny sovětských vojsk v Německu.  

Na jaře 1968 Koněv vedl sovětskou vojenskou delegaci, jejíž členové v Československu 

prováděli zpravodajský průzkum, připravující srpnovou invazí vojsk Varšavské smlouvy do 

Československa.  

Podle Radničních novin městské části Praha 3 č. 7+8/2023 

 

 

Radost ve Společnosti pro církevní právo 
z přejmenování žižkovské ulice 

 

Nejprve jsme si připomněli kapitolu Jak Rusové vjeli do prázdné Prahy a neměli co osvobozo-

vat z knihy České paměti od Jiřího Rajmunda Tretery, Praha, 2022. Autor vzpomíná na vše, co 

jako malý chlapec prožil na konci války a plasticky líčí odchod německých armád po jejím 

skončení 8. května 1945 a převzetí moci Českou národní radou velící pražskému povstání. Tím 

napomáhá boření mýtu o osvobození Prahy Rusy v následující den 9. května, které si komunisté 

promptně během několika dní poté vymysleli i smysl kultu velitele akce Koněva, který záhy 

přidružili ke kultu krutovládce a vojenského analfabeta „generalissima“ Džugašviliho-Stalina.  

Se Stalinovým kultem jsme se již dávno rozloučili, do značné míry díky diktátorskému zá-

sahu samotných komunistů, kteří odhalili Stalina jako zločince. Zcela nepochopitelné bylo, že 

Pražanům to trvalo tak dlouho po listopadu 1989, než se uctívání Koněva zbavili. Co to dalo 

občanům Prahy 6 za práci, aby byl odstraněn Koněvův pomník v Dejvicích. Ještě třicet let po 
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sametové revoluci jsme se otřásali odporem, když jsme projížděli ulicí Jugoslávských party-

zánů z Vítězného náměstí v Dejvicích do Podbaby a viděli jsme tam tu hroznou komunistickou 

modlu. Naštěstí v roce 2020 byl pomník odstraněn. A teď konečně snad už poslední připomínka 

toho rusko-sovětského fanatika, který se tak proslavil i potlačením Maďarů i československého 

jara, ve vnuceném jméně největší ulice na Žižkově.  

A ještě poslední připomínka: ten ukrajinský „front“, jak bylo do rusifikované podoby češtiny 

přejato, nebyl přirozeně vůbec ukrajinský. Byly to značně zavádějící názvy jednotlivých sesku-

pení sovětských armád, které se pouze nazývaly buď ukrajinskými nebo běloruskými. Ale byly 

složeny ze všech národů sovětské říše zla. Velení bylo pochopitelně ruské.  

-redakce- 

 

 

Kdy bude přejmenována Moskevská ulice  
ve Vršovicích? 

Co takhle podle vršovického starosty Josefa Herolda  
(1850–1908)? 

 

Jistě nikoho z nás snad ani nenapadne žádat přejmenování všech ulic v Praze–Vršovicích na-

zvaných podle měst a jiných zeměpisných míst na území bývalého Sovětského svazu. Vždyť to 

by byla pohroma, změnit jména snad poloviny všech ulic. Vždyť projíždět Vršovicemi je docela 

hezké cvičení v zeměpise sibiřských a východoevropských místopisných označení. Tak napří-

klad když se dovíme, že českobratrská evangelická modlitebna je v Tulské ulici, zapřemýšlíme, 

kde ta Tula vlastně je. A ona někde u Moskvy. Pěkně můžeme odlišovat, které z nich jsou ruské 

a které naopak patří Ukrajině nebo jiným nám sympatickým národním státům. Máme přece také 

ulici Arménskou, Moldavskou, Kišiněvskou, Kavkazskou, Minskou a další. Jistě nikomu ne-

bude vadit Petrohradská ulice, dříve Leningradská, i když by se měla jmenovat spíše Sankt-

Petěrburská. Vždyť Petrohrad se to město jmenovalo pouze v letech 1914–1924. 

Něco jiného je to však u hlavní třídy Vršovic nazvané podle Moskvy. Vzpomínáme, jak na 

přelomu roku 1989 a 1990 probíhaly veliké demonstrace občanů žádajících, aby se Moskevské 

ulici navrátilo jméno Palackého. Vždyť celá naše starší generace tu ulici tak ještě dlouho i za 

komunistického režimu nazývala. Palackého třídu jsme měli pod kůží. Ale úřady oslyšely hlas 

lidu. S odůvodněním, že jméno Palackého bylo při sjednocování jmen pražských ulic vyhra-

zeno té ulici na Novém Městě, kde Palacký skutečně žil. Což je jistě rozumný argument.  

Jméno ruského hlavního města se však postupně začalo stávat symbolem nám tak cizí ruské 

touhy po moci a světovládě. Již zkraje byla přejmenována stanice metra na Smíchově z Mos-

kevská na Anděl a odstraněny všechny artefakty, které na stanici připomínaly zasvěcení kultu 

ruského hlavního města. Aniž by byly nahrazeny andělskými artefakty (místopisný název An-

děl, který byl mezi lidem i po půl století stále živý, je původně název slavné smíchovské lékárny 

U zlatého anděla).  

A tak v nás první útok Moskvy na svobodnou Ukrajinu v roce 2014 a druhý útok z roku 2022 

opět vzbudily memento: nestrpme další připomínku měst, která nám, přes všechny změny, při-

pomínají jejich zasvěcení útokům proti svobodě a demokracii. Přece je u nás stále ještě nemys-

litelné, abychom měli v českém městě ulici Berlínskou. Tak proč máme Moskevskou? 
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Skvělý příklad Žižkova v nás evokoval myšlenku, aby Moskevská ulice, dříve Palackého 

ulice, byla přejmenována na Heroldovu. JUDr. Josef Herold, první starosta města Vršovic, byl 

pro nás Vršováky stejně velkou osobností, jako byl Karel Hartig pro Žižkováky. A zejména 

teď, když v Heroldových sadech musela být pro nemoc odstraněna Heroldova lípa.  
 

Jiří Rajmund Tretera 

 

 

Těšíme se na slavnost Všech svatých 1. listopadu, 
a děsíme se Halloweenu 

 

Mnoho se v posledních letech hovoří o podivných pohanských zvycích dovezených ze zámoří, jejichž 

nepochybným cílem je vymazat z povědomí veřejnosti jeden z našich největších křesťanských svátků, 

slavnost Všech svatých, kterou církev postavila na roveň s nedělí. A poskytovat místo toho stupidní zá-

bavu a koketování se zlem. Letos se do našich rukou dostává konečně malá, ale důkladná knížečka, 

kterou nás italský lékař, spisovatel a literární kritik Paolo GULISANO z Milána a irská odbornice 

v oboru folkloristiky Brid O'NEILL, absolventka Oxfordské univerzity, působící ve Washingtonu, po-

drobně a zasvěceně informují o celé problematice. Knížka nese název Dýně útočí! Halloween a historie 

jeho slavení. Přinášíme úryvek z první kapitoly: 

 

I. HALLOWEEN: 

OD STAROBYLÝCH MÝTŮ K DÝNÍM 
 

Obří vydlabané dýně se svíčkou uvnitř, kostry a temné postavy zahalené kápí, šílený chechtot 

a opakující se formulka „trick or treat“ [volný překlad či výklad: Dejte nám sladkost (treat) 

jinak vám provedeme nějaký poťouchlý kousek (trick)]: to je Halloween, nová móda či nový 

obyčej, který se poslední dobou prosazuje v celé Evropě – hlavně díky sugestivní filmové pro-

dukci vznikající za Velkou louží. 

Oslava Halloweenu už pronikla z ulic i do škol a předškolních zařízení. Nezřídka ho učitelé 

slaví spolu s žáky, pořádají scénky a dělá se výzdoba z vydlabaných dýní. Tváří v tvář tomuto 

fenoménu se z různých stran ozývají obavy: někteří vidí v oslavách Halloweenu návrat k po-

hanským rituálům, jiní jej považují jen za konzumní folklor, něco jako masopust v nesprávnou 

roční dobu. 

Kdo si v tom kontextu ještě vzpomene na Halloweenem postupně vytlačovaný křesťanský 

svátek Všech svatých? Pokud se 1. listopad vůbec objeví v médiích, pak se lidem překrývá se 

Vzpomínkou na všechny věrné zemřelé (lidově Dušičky), která v liturgii připadá na následující 

den. Přitom slovo Halloween je jen zkomolenina anglického výrazu irské provenience All Hall-

ows' Eve – předvečer všech svatých. Halloween tedy má svůj základ v řádném katolickém 

svátku, kdy se nejprve připomínají zástupy vykoupených před Boží tváří a poté se v modlitbě 

vzpomíná na všechny zesnulé v Pánu. Bohužel dneska tento den mnohde vyústil do odpudivé 

parodie posvátna. Zdeformovaný název zastřel irské slovo hallow označující svatost. Jak je 

vůbec možné, že se z dávné křesťanské tradice vyklubala současná maškaráda v hororovém 

stylu? 

Dnešní Halloween má kořeny v USA, kam si miliony irských emigrantů přivezly svou hlu-

bokou úctu ke svatým i zvyk modliteb za zemřelé. Úcta ke svatým i k zemřelým však byla 
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nepřijatelná pro převažující protestantskou a puritánskou kulturu severoamerického kontinentu. 

Sekulární verze oslav pak naprosto zastřela katolický význam slavnosti Všech svatých. Důraz 

se přenesl na morbidní prezentaci onoho světa pomocí duchů a strašidel, zombie (mrtvých, kteří 

vycházejí z hrobu), upírů, živících se lidskou krví a zatracených duší, jež se údajně vracejí, aby 

trýznily ty, kdo jim v životě ublížili. Hrozivé pojetí posmrtného života či spíše záhrobí je tak 

parodováno pomocí strašidelných masek a zlomyslných kousků.  

V posledních desetiletích pronikají halloweenské dekorace i výjevy z filmových pláten 

a z rušných amerických měst i do staré Evropy, jež přejala nový „kult“ především komerčně 

(s veškerou výbavou více či méně morbidních artiklů jako jsou lebky, kostry a strašidelné 

masky). Původně tedy nejde o žádnou formu novopohanství či ezoteriky, ale jen o parodii au-

tentického křesťanského svátku, a to s ryze komerčním cílem – prodat trochu víc masopustních 

artiklů a zpropagovat několik hororových filmů. 

Halloween se komerčně podbízí jako svátek dětí a mladých, zábavný a poněkud „transgre-

sivní“ (v ten den jako by bylo přípustné překračovat hranice bontonu a morálky – pozn. red. 

knihy). Lidé se převlékají za strašidla, upíry či zombie a pořádají se taneční párty v převlecích.  

To už bohužel nelze považovat za pouhý byznys nebo za obdobu masopustního veselí. Je 

důležité správně pochopit kulturní pozadí svátku, jakož i okultní souvislosti a praktiky, které se 

na něj postupně nabalují. 

Ezoterická literatura totiž považuje za významný den 31. říjen, o němž se vypovídá: „Velký 

Sabba se vrací čtyřikrát ročně... Halloween je snad nejmilejším svátkem; Samain je ›nej-

magičtějším‹ dnem roku, Novým rokem ezoteriky; nejdůležitější svátek roku pro následovníky 

Satanovy.“ Důležité datum keltské kultury, jemuž dalo křesťanství nový význam, se tedy stalo 

součástí okultního kalendária. V mnoha podnicích se při této příležitosti nabízejí přímo ezote-

rické párty, kdy je možné – kromě tance a hodování – též konzultovat věštce nebo vykladače 

karet a horoskopů. Mladým lidem se tak nabízí příležitost přiblížit se k okultním praktikám 

a zdánlivě neškodná zábava se tak stává mostem, který je uvádí do světa ezoteriky, spiritismu 

a magie. Jinými slovy ohledně magie a ezoteriky se tu cíleně vytváří přátelská atmosféra. Tyto 

skutečnosti zdola jsou představovány jako dobré, užitečné a zábavné, aby se o ně probouzel 

živý zájem. 

Dobře víme, že ezoterika se dnes rozmáhá „na plný plyn“, jsou jí plné i bestsellery Dana 

Browna. Ve skutečnosti chce nabídnout kompletní světonázor, pohled na božskou sféru i na 

veškeré stvoření. Činí tak prostřednictvím iniciačního „poznání“ (gnóze), které nabízí zdoko-

nalení a překonání aktuálního zakoušení reálného světa za pomoci údajných skrytých pravd. 

Ezoterika je z podstaty synkretická, směšuje mnoho prvků a proudů různých náboženství 

a nauk, přičemž všechno se takzvaně „hodí do krámu“. Od dohadů ohledně partnerského vztahu 

Marie Magdalské s Ježíšem až po oživování předkřesťanských pohanských praktik, čemuž ří-

káme „novopohanství“. Tento pompézní pojem v sobě skrývá nejrůznější zájmy, které už s ryzí 

vírou v Boha nemají co do činění. 

 

„No Halloween, no party!“ 

Z toho důvodu se dnes setkáváme s naléhavým varováním, jež bývá adresováno rodičům, uči-

telům i animátorům dětí a mládeže: „Bojkotujte Halloween!“ Tato výzva zaznívá jak od bis-

kupů, kteří mluví o „pohanském svátku“ podkopávajícím naši identitu, tak i od kněží či od 

aktivních laiků. 
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A my v naší středoevropské, německým kulturním prostředím ovlivněné tradici, se nestačíme divit, jak 

31. říjen, který Němci slaví jako Den reformace v připomínce na Lutherovo vystoupení s manifestem 

pověšeným na dveře univerzitního kostela ve Wittenbergu, se mohl i v samotném Německu zvrhnout na 

den strašidel a obdivu ke všemu zlému. 

-redakce- 

 

 

Z nové literatury 
 

GULISANO, Paolo, O'NEILL, Brid, Dýně útočí! Halloween a historie jeho slavení, Paulínky, 

Praha, 2023, 87 s., ISBN 978-80-7450-447-1. 

 

GYURI, Róbert, Zákon o slobode náboženskej viery a postavení cirkví a naboženských spoloč-

ností, Komentár, 1. vydanie, Wolters Kluwer, Bratislava, 2021, 440 s., ISBN 978-80-571-0432-

2. 

 

SKLENÁŘ, Michal, Postaveny navzdory. Vznik nových římskokatolických sakrálních staveb 

v českých zemích v letech 1948–1989, Centrum pro studium demokracie a kultury / Ústav pro 

studium totalitních režimů, Brno / Praha, 2022, 495 s., ISBN 978-80-7325-560-2 / 978-80-

7516-021-8. 

 

Časopisy 
 

Bulletin advokacie, Česká advokátní komora, Praha, ISSN 1210-6348, 

č. 9/2023, 

z obsahu: 

PÁVEK, Ondřej, BOTEK, Libor, NĚMEC, Ronald, Řízení o neplatnost manželství před 

církevním soudem vs. rozvod před soudem obecným, s. 30–36. 

 

 

MONITOR, svět katolickýma očima, publicistický čtrnáctideník, Res Claritatis, ročník XX, 

Praha, 2023, ISSN 1214-8458, 

číslo 17/2023, 

z obsahu: 

MARES, Courtney (překl. Alena Švecová), Vatikán vydává pastorační úvahu o křesťan-

ském zapojení v sociálních médiích, s. 10–11. 

 

Periodica de Re Canonica, Pontificia Università Gregoriana, Roma, ISSN 2611-4054, 

číslo 111/3 (2022), 

z obsahu: 

VYBÍRALOVÁ, Eva, “Mexican faculties” provided by pope Pius XII and the hidden 

Church in Czechoslovakia during the communist period (1948–1989), s. 469–490. 

 

Studia theologica, Univerzita Palackého v Olomouci – Cyrilometodějská teologická fakulta, 

Olomouc, 2023, ISSN 1212-8570, 

ročník XXV, číslo 2, 

z obsahu: 

VLADÁR, Vojtech, Purgatio canonica v stredovekom kánonickom práve, s. 73–98. 



ZRCADLO CÍRKVE 11/2023 12 

 

Zesnul JUDr. Pavel Rameš 
 

Právě jsme obdrželi zprávu, že z této časnosti odešel náš žák a člen Společnosti pro církevní 

právo JUDr. Pavel Rameš, narozený roku 1976, advokát a asistent soudce. Vzpomínáme, jak 

v roce 2004 přispěl do naší kolektivní monografie Recht und Religion in Mittel- und Osteuropa, 

Band 2: Tschechien, která vyšla ve Vídni.  

R. I. P. 
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